
 

Stadtwerke Augsburg Energie GmbH Telefon 0821/6500-6500 
Hoher Weg 1, 86152 Augsburg E-Mail: kundenservice@sw-augsburg.de 

swa Gas 
Ersatzversorgung 

 Preisblatt 

  Gültig ab 01.01.2024 
 
Rechtliche Grundlage und Bestandteil Ihrer Belieferung während der Ersatzversorgung ist §38 EnWG. 

Für alle anderen Kunden gelten die Preise im Rahmen der Ersatzversorgung nach § 38 Abs. 1 EnWG, die wir anhand der 
Jahresverbräuche in drei verschiedenen swa Gas Ersatzversorgungs-Preisgruppen anbieten:  

swa Gas Ersatzversorgung für Haushaltskunden* und Nicht-Haushaltskunden* im Niederdruck (SLP) 

Preisgruppe 
Jahresverbrauch  

in kWh 
Arbeitspreis  

pro kWh 
Grundpreis 
pro Monat 

SLP  brutto netto brutto netto 

swa Gas 
Ersatzversorgung 1 

0 bis 11.999 11,77 Cent 11,00 Cent 10,14 Euro 9,48 Euro 

swa Gas 
Ersatzversorgung 2 

12.000 bis 100.049 11,31 Cent 10,57 Cent 14,74 Euro 13,78 Euro 

swa Gas 
Ersatzversorgung 3 

über 100.049 11,23 Cent 10,49 Cent 21,88 Euro 20,45 Euro 

 

swa Gas Ersatzversorgung für Haushaltskunden* und Nicht-Haushaltskunden* im Niederdruck in RLM 

Preisgruppe 
Jahresverbrauch  

in kWh 
Arbeitspreis  

pro kWh 
Grundpreis 
pro Monat 

RLM  brutto netto brutto netto 

swa Gas  
Ersatzversorgung (RLM) 

ab 0 11,23 Cent 10,49 Cent 21,88 Euro 20,45 Euro 

 
Abgaben und Steuern  
Alle Preise enthalten die Umsatzsteuer von 7 %, die Netzentgelte, sowie die Konzessionsabgabe an die Gemeinden. Die 
Höchstbeträge für die Konzessionsabgabe hängen von der Größe der jeweiligen Gemeinde ab: in Gemeinden bis 25.000 
Einwohner beträgt der Höchstbetrag 0,51 bzw. 0,22 Cent/kWh (netto); bis 100.000 Einwohner 0,61 bzw. 0,27 
Cent/kWh (netto), bis 500.000 Einwohner 0,77 bzw. 0,33 Cent/kWh (netto) und über 500.000 Einwohner 0,93 bzw. 
0,40 Cent/kWh (netto). Vereinbarungen mit Gemeinden, wonach keine oder niedrigere Konzessionsabgaben zu zahlen 
sind, haben Vorrang. Die Grundpreise fallen auch dann an, wenn kein Gas abgenommen wird. Die Bruttopreise sind aus 
den Nettopreisen errechnet und kaufmännisch auf zwei Stellen hinter dem Komma gerundet. 
 
Die oben genannten Preise gelten für Anschlusswerte bis einschließlich 71 Kilowatt. Bei Anschlusswerten über  

71 Kilowatt werden je zusätzliche Kilowatt pro Monat verrechnet: 

Preisgruppe 
kW pro Monat kW pro Monat 

netto brutto 

swa Gas Ersatzversorgung 1 15,34 Cent 16,41 Cent 

swa Gas Ersatzversorgung 2 25,58 Cent 27,37 Cent 

swa Gas Ersatzversorgung 3 35,75 Cent 38,25 Cent 

Der grundpreispflichtige Anschlusswert wird aus der Summe der Nennleistungen aller gleichzeitig betriebenen Geräte 
ermittelt; dabei werden Bruchteile des Anschlusswertes auf ganze Kilowatt (kW) abgerundet. Sollten technische Vor-
richtungen den gleichzeitigen Betrieb aller Geräte verhindern, werden nur die tatsächlich genutzten Nennleistungen 
berechnet. 
 
Leistungspreis für RLM gemessene Lieferstellen bei swa Gas Ersatzversorgung: 

Leistungspreis RLM 
kW pro Monat kW pro Monat 

netto brutto 

swa Gas Ersatzversorgung (RLM) 1,90 Euro 2,03 Euro 

 
 
* Haushaltskunden sind Letztverbraucher, die Energie überwiegend für den Eigenverbrauch im Haushalt oder für den 
einen Jahresverbrauch von 10.000 Kilowattstunden nicht übersteigenden Eigenverbrauch für berufliche, landwirt-
schaftliche oder gewerbliche Zwecke kaufen. 
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Messstellenbetrieb und Messung/Ablesung 
Für zusätzliche Zähler, SLP-Zähler bzw. Zusatzgeräte oder für Zähler größer G25 entstehen zum Grundpreis weitere 
Kosten, diese sind: 

Zählertyp/Zusatzgerät 

Aufschlag für zusätzliche  
Zähler/Zusatzgeräte pro Monat 

Aufschlag bei Zähler  >G25  
pro Zähler pro Monat 
pro Zähler pro Monat netto brutto netto brutto 

G2.5  bis  G6       3,09 Euro       3,31 Euro   

G10   bis  G25       4,95 Euro       5,30 Euro   

G40   bis  G100    27,36 Euro    29,28 Euro 26,17 Euro 28,00 Euro 

G160 bis  G250    56,09 Euro    60,02 Euro 54,91 Euro 58,75 Euro 

> G650    78,20 Euro    83,67 Euro 77,02 Euro 82,41 Euro 

Turbinenradgaszähler 121,25 Euro 129,74 Euro   

Mengenumwerter    59,86 Euro    64,05 Euro   

Datenlogger / Datenspeicher    22,56 Euro    24,14 Euro   

RLM-Messung / Ablesung       6,18 Euro       6,61 Euro   

 

Erläuterung zu der Zusammensetzung des Allgemeinen Preises und zu den tatsächlich einfließenden Kostenbelastungen, 

diese sind in den vorgenannten Preisen enthalten: 

Abgaben und Umlagen ohne Umsatzsteuer 2024 

Gassteuer 0,5500 Cent/kWh 

SLP-Bilanzierungsumlage 0,0000 Cent/kWh 

CO2-Preis laut Brennstoffemissionshandelsgesetz 0,8162 Cent/kWh 

Gasspeicherumlage nach § 35e EnWG (neu ab 1.10.2022) 0,1860 Cent/kWh 

Preisanteil der Stadtwerke Augsburg (Beschaffung, Vertrieb, Marge): 
ohne Umlagen, Abgaben und Entgelte des Netzbetreibers 

Arbeitspreis  0,00 Cent pro kWh netto 0,00 Cent pro kWh brutto 

Grundpreis 0,00 Euro pro Monat netto 0,00 Euro pro Monat brutto 

 

Jahresverbrauch Netznutzungsentgelte 

Jahresverbrauch 

 Jahresverbrauch Netznutzungsentgelte 

 
kWh kWh Arbeitspreis 

Cent pro kWh 

in Cent 

Grundpreis 

Euro pro Jahr 

in Euro 

 kWh kWh Arbeitspreis 

Cent pro 

kWh 

in Cent 

Grundpreis 

Euro pro 

Jahr 

in Euro 

von bis 2024 2024 

 

18,87 

24,10 

31,07 

55,49 

100,84 

 

 von bis 2024 2024 

0 400 4,4003    16,03  50.001 150.000 1,4380 124,64 

401 1.000 3,1903    20,87  150.001 300.000 1,4178 154,92 

1.001 2.000 2,6673    26,10  300.001 500.000 1,4077 185,21 

2.001 4.000 2,3188    33,07  500.001 1.000.000 1,4029 209,42 

4.001 20.000 1,7083    57,49  1.000.001 1.200.000 1,4004 233,65 

20.001 50.000 1,4816 102,84  über 1.200.000 1,3984 258,38 

 

Das Entgelt für 
Messstellenbetrieb 

pro Jahr netto 

Messstellenbetrieb 

pro Jahr brutto 

Messung/Ablesung 

pro Jahr netto 

Messung/Ablesung 

pro Jahr brutto 

beträgt derzeit 12,63 Euro 13,51 Euro 1,54 Euro 1,65 Euro 

 
Berechnung der verbrauchten Kilowattstunden 
Nach der seit 1. September 2000 gültigen Preisangabenverordnung müssen wir den Arbeitspreis in Cent je Kilowatt-
stunden angeben. Auf Ihrem Zähler finden Sie weiterhin die Maßeinheit Betriebskubikmeter. Ein Betriebskubikmeter 
entspricht ca. 10,22 kWh. Die genaue Zustandszahl und der Brennwert sind der Rechnung zu entnehmen. Im Übrigen 
gelten die Preise für folgenden Betriebszustand: 957 mbar Luftdruck, 24 mbar Gasdruck, 15 Grad Celsius Gastempera-
tur. Der Brennwert des Gases im Normzustand beträgt ca. 11,26 kWh/m3. 
 


